2. Matière et extension

La relation complexe entre la pensée de Descartes et celle de More fit l'objet d'un certain nombre de travaux importants que je ne pourrai aborder

1649 (AT V, 401-405) ; *More à Descartes*, 21 octobre 1649 (AT V, 434-444) ; *More à Descartes*, juillet-août 1655 (AT V, 628-647).

³ Je songe particulièrement à Gabbey (1982 ; 1995) et à Agostini (2008).

ici⁴ ; mon premier objectif est d'examiner le désaccord que More exprime au sujet de la thèse cartésienne selon laquelle l'étendue est l'essence de la matière et que, par conséquent, ni Dieu, ni les anges, ni l'âme ne sont étendus. Rappelons brièvement ce qu'est l'étendue pour Descartes afin de bien comprendre ensuite les objections adressées par son interlocuteur au sujet de l'omniprésence de Dieu :

1/ L'étendue spatiale est tridimensionnelle :

*Per extensionem intelligimus, illud omne quod habet longitudinem, latitudinem, & profunditatem, non inquirentes, sive sit verum corpus, sive spatium tantum*⁵.

2/ L'étendue spatiale tridimensionnelle est l'essence de la matière.⁶ Tout ce qui est corporel est étendu et tout ce qui est étendu est corporel. Les dimensions sont des modes et les rapports selon lesquels on considère qu'un sujet est mesurable.

3/ Tout ce qui est étendu est localisé, a une grandeur, une figure, est divisible indéfiniment (*Descartes à Morus*, 15 avril 1649, AT V, 342), a des particules disposées d'une certaine manière qui se meuvent plus ou moins vite. Ces propriétés sont des modes, c'est-à-dire des façons dont la substance corporelle peut être étendue.

4/ L'étendue est une quantité continue qui est objet de la géométrie. Figure et mouvement sont objets de la mathématique ;⁷

5/ L'étendue est une notion primitive qui peut être connue par l'entendement seul, mais qui se conçoit plus distinctement par l'entendement aidé de l'imagination.⁸

6/ L'étendue de la matière est indéfinie (elle s'étend au-delà de tout ce que nous pouvons concevoir/imaginer).

Pour Descartes, tout ce qui est étendu est réel et corporel. Les substances corporelles sont divisibles, imaginables⁹ et impénétrables : elles ne peuvent occuper un même lieu en même temps.

⁴ La majorité de la littérature secondaire considère aujourd'hui que More n'a jamais été cartésien ; même lorsqu'il semble avoir partagé avec Descartes certaines de ses thèses, il a été démontré que ses divergences philosophiques étaient en réalité déjà présentes : voir Koyré (1973, pp. 139-155) ; Gabbey (1982, pp. 225-228 ; 1995) ; Rogers (1985) ; Hall (2002, pp. 146-167) ; Bondi (2001, pp. 134-141) ; Agostini (2008, p. 212). Concernant plus particulièrement la discussion entre Descartes et More au sujet de l'âme des animaux, voir Bitbol-Hespéries (1991). Pour une reprise du débat entre Descartes et More et son influence sur l'origine de l'athéisme moderne, je renvoie à Leech (2013).